
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Baglione Domenica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

COMUNE DI FURNARI 
(Città Metropolitana di Messina) 

 

 
REGISTRO GENERALE - DETERMINAZIONE N° 362 

 Data 07/07/2025 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA III - TECNICA - TECNICO-MANUTENTIVA - COMMERCIO 

N. 216 DEL 07/07/2025 
 

 OGGETTO: Decisione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023, per l’intervento di ricostruzione del ponte pedonale 
presso il Parco Costiero della frazione Saiatine – CUP: D22F25000280002 – CIG: 
B780480A78 
 
L’anno 2025  il giorno 07  del mese di luglio, nel proprio ufficio  

IL RESPONSABILE AREA III - Tecnica - Tecnico-Manutentiva - Commercio 
 
PREMESSO CHE: 
Con Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 17.06.2025, resa immediatamente esecutiva, si è 
deliberato di: 
– Prendere atto del finanziamento regionale concesso al Comune di Furnari ai sensi dell’art. 43, 
comma 2, della L.R. 12 agosto 2024, n. 25, per l’importo complessivo di € 147.000,00; 
– Destinare parte del suddetto contributo all’esecuzione dell’intervento di ricostruzione del ponte 
pedonale nel Parco Costiero in località Saiatine, secondo quanto previsto nel progetto esecutivo 
redatto dall’Arch. Francesca Roberta Ravidà, approvato in data 13.06.2025; 
– Imputare la somma di € 50.000,00 alla Voce 8550, capitolo 26852, art. 1, codice bilancio 01.05.2 
del bilancio 2023/2025 – annualità 2025; 

Che l’intervento in oggetto prevede: 
– la demolizione e ricostruzione delle spalle in c.a.; 
– la sistemazione del fondo dell’alveo; 
– la posa di massi ciclopici; 
– il rifacimento delle rampe di accesso; 
– la rimozione e reinstallazione della passerella pedonale lignea esistente; 

• Che con Determina del Responsabile Area III – Tecnica n. 15 del 27.06.2022, reg. gen. n. 474 del 
06.07.2022, è stato conferito incarico per la progettazione al geom. Antonino Torre; 

• Che con RdO MEPA n. NG5474829, esperita in data 27/06/2025, è pervenuta offerta dalla ditta 
BEN. EDIL SNC di Benenati Domenico & Giuseppe, con sede in via Risorgimento – Furnari 
(ME), P.IVA 03763310830, per un importo netto di € 33.500,00 oltre IVA; 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che così recita: 

“I provvedimenti dei comuni e delle province concernenti l'affidamento di lavori, forniture e servizi 
devono essere preceduti da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Baglione Domenica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.” 

 

ACCERTATO:  

 La regolarità del DURC  

 L’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990 e art. 7 DPR 62/2013;  

 La compatibilità dell’impegno con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L.  

 78/2009;  

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);  

VISTO il D.Lgs. 36/2023; 
 

D E T E R M I N A 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023, i lavori per la 
ricostruzione del ponte pedonale presso il Parco Costiero della frazione Saiatine, alla 
ditta BEN. EDIL SNC di Benenati Domenico & Giuseppe, con sede in via Risorgimento 
– Furnari (ME), P.IVA 03763310830, per un importo netto pari a € 33.500,00 oltre IVA, 
come da offerta MEPA RdO n. NG5474829; 

2. Di impegnare la somma complessiva di € 50.000,00 con imputazione alla voce 8550, 
Capitolo 26852, Art. 1, Codice bilancio 01.05.2 del bilancio 2023/2025 – annualità 2025, 
come da Delibera G.M. n. 91 del 17.06.2025; 

3. Di dare atto che il presente provvedimento costituisce decisione a contrarre ai sensi dell’art. 
17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000; 

4. Di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa; 

5. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il 
visto di regolarità contabile e per i conseguenti adempimenti; 

6. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 Il RESPONSABILE 

AREA III - Tecnica - Tecnico-Manutentiva - Commercio 
F.to    

        Antonino Torre  
 


